平成２８年上野原市教育委員会第１２回定例会議事日程

日時：平成２８年１２月２６日（月）午後３時３０分

会場：上野原市文化ホール２階 会議室５

第１ 前会会議録の承認

第２ 教育長報告

第３ 議事

議案第２０号 上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について

議案第２１号 上野原市立学校職員の評価結果に対する苦情処理実施要綱の制定に

ついて

議案第２２号 上野原市要保護及び準要保護児童生徒援助費支給要綱の一

部を改正する告示について

第４ 協議事項

１．上野原市教育振興基本計画について

第５ 報告事項

１．平成２９年成人式について（社会教育課）

２．その他

第６ その他

１．次回開催日について

２．その他

平成２８年上野原市教育委員会第１２回定例会会議録

１ 開会日時 平成２８年１２月２６日（月）午後３時３０分

２ 閉会日時 平成２８年１２月２６日（月）午後５時００分

３ 会 場 上野原市文化ホール２階 会議室５

４ 出席委員及び欠席委員の氏名

出席委員 教 育 長 和田 正樹

教育長職務代理者 坂本 篤

委 員 山下 浩子

委 員 白倉 亮子

委 員 佐藤 稔

欠席委員 なし

傍 聴 者 ２名

出席職員 学校教育課長 上原 千歳

社会教育課長 尾形 篤

学校教育課教育総務担当リーダー 清水 靖夫

学校教育課教育総務担当主査（事務局） 関戸 広延

５ 開 会

事務局（学校教育課教育総務担当 関戸主査）

ご起立願います。礼。ご着席ください。

和田教育長

平成２８年上野原市教育委員会第１２回定例会を開会します。

ただいまの出席委員は５名です。

本日の議事日程は、お手元に配布した議事日程のとおりです。

６ 前会会議録の承認

和田教育長

日程第１、前会会議録の承認、第１１回定例会の会議録については、確認の上、

これを承認したいと思いますが、異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議なしと認めます。従いまして前会会議録については承認されました。

７ 教育長報告

和田教育長

日程第２、教育長報告、１２月の一般報告を行います。

日程の１３ページをご覧ください。

（１２月の一般報告を行う）

和田教育長

以上報告とさせていただきます。

質問などございましたらよろしくお願い申し上げます。

坂本教育長職務代理者

駅伝大会ですが、今年も事故も無く無事に開催されて、良かったと思います。以

前は１月に開催されていたものが、雪の影響などを考慮し、１２月に開催

するようになりましたが、今年は１１月に積雪があり心配しました。

また、最近高齢者の運転する車の事故のニューススが多いですが、駅伝大会の日

にコースを廻らしていただきましたが、脇から出てくる車なども見かけました。来

年に向けて安全確保についてもお願いします。

和田教育長

ありがとうございました。

佐藤委員

２２日に開催された、上野原市新型インフルエンザ等対策本部設置訓練が行われ

たとのことですが、内容について、各学校には周知されているのですか。

和田教育長

今回は、本部の設置訓練が行われました。教育委員会の役割もあります。今後、

各部単位で訓練が計画されていくわけですが、今後、随時対応していただくことな

っていきます。

山下委員

「夢の教室」ですが、すばらしい事業だと思いますので、来年度も是非継続して

実施していただきたいと思います。

和田教育長

この事業に関しまして、来年も事業実施に向けて予算要求しているところでござ

います。

来年度は、保護者も一緒に参加できるるように検討していきたいと考えておりま

す。

坂本委員

「夢の教室」は是非続けていただきたいと思います。

また、地域の人材などを活用して、こういった事業も展開していただけたらすば

らしいと思います。

和田教育長

現在も、「いきいき教育地域人材活用推進事業」などで、地域の人にも協力してい

ただいてる訳ですが、今後、コミュニティスクールなどでも、地域の力もお借りし

ていきたいと考えております。

坂本教育長職務代理者

わかりました。

和田教育長

他に、質問等ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

以上で教育長報告を終了します。

８ 議事

和田教育長

日程第３、議事。

議案第２０号「上野原市要保護及び準要保護児童生徒の認定について」を議案と

します。

議案第２０号については、審議内容に個人情報に係わる事項が含まれていますの

で、上野原市教育委員会会議規則第８条及び上野原市情報公開条例第５条に基づき

会議を非公開としたいと思いますが、これに異議ありませんか。

各委員

（異議なし）

和田教育長

異議無しと認めます。従いまして議案第２０号は会議を非公開とします。

議案第２０号は、非公開となりましたので傍聴人の退席を求めます。

【傍聴人退席 傍聴人２名 午後３時５５分】

議案第２０号について、申請のあった１世帯１名が認定された。

和田教育長

非公開の議案は終了しましたので、会議を公開します。

傍聴人を再入場させてください。

【傍聴人再入場 傍聴人２人 午後４時００分】

和田教育長

次に、議案第２１号「上野原市立学校職員の評価結果に対する苦情処理実施要綱

の制定について」を議案とします。

事務局から説明をお願いします。

事務局（学校教育課教育総務担当 関戸主査）

（議案を朗読し、提案を行う）

清水学校教育課教育総務担当リーダーより説明いたします。

清水学校教育課教育総務担当リーダー

上野原市立学校職員の人事評価については、平成２８年度から実施されておりま

すが、当該人事評価の最終決定者は地教委であり、その評価結果に対する苦情処理

に対応するために、要綱を制定するものでございます。

（資料を基に説明を行う）

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

これより質疑を行います。

ご質問・ご意見はございますか。

佐藤委員

県にも苦情処理の要綱があるとのことですが、山梨県の要綱を参考につくったも

のですか。

清水学校教育課教育総務担当リーダー

山梨県の規定に基づき、要綱を制定するものでございます。

佐藤委員

わかりました。

和田教育長

他に、質問等ございますか。

各委員

（ありません）

和田教育長

無いようですので質疑を終了します。

議案第２１号「上野原市立学校職員の評価結果に対する苦情処理実施要綱の制定

について」は、承認したいと思いますがこれに異議ありませんか。

各委員

（異議無し）

和田教育長

異議なしと認めます。従いまして、議案第２１号は承認されました。

和田教育長

次に、議案第２２号「上野原市要保護児童生徒援助費支給要綱の一部を改正する

告示について」を議案とします。

事務局から説明をお願いします。

事務局（学校教育課教育総務担当 関戸主査）

（議案を朗読し、提案）

現行の申請書では、申請時に、市民税課税証明書の添付が必要であり、申請する

ために負担になることから、添付文書の種類等を変更し、申請者の負担を軽減する

ものでございます。

（資料を基に説明を行う）

また、この就学援助費、特に、新入学学用品費について、これまで、入学してか

らの７月頃に支給していたものですが、入学前に支給して欲しいとの要望がありま

して、平成２９年度の新入学児童、生徒に対して、入学前に支給できるようにする

ものでございます。

以上です。

和田教育長

担当者からの説明が終わりました。

これより質疑を行います。

ご質問・ご意見等ございますか。

坂本教育長職務代理者

最近は、生活に困窮する世帯の児童生徒が増えているとの話も聞きます。中には、

制服を買うのも大変だというようなご家庭もあるそうで、切実な問題だと思います。

これからは、海外から入ってこられる家庭も増えてくると思います。海外の方は

なかなか日本の制度になじめずに大変だと思います。

申請が少しでも簡略化されることは良いことだと思います。

佐藤委員

添付書類について、選択できるようになっていますし、対応し易くなって、良い

と思います。

予算も係わってきますので、しっかりと予算を要求していただきたいと思います。

和田教育長

他にありませんか。

各委員

（ありません）

和田教育長

無いようですので質疑を終了します。

議案第２１号は承認したいと思いますが、これに異議ありませんか。

各委員

（ありません）

和田教育長

異議なしと認めます。従いまして、議案第２１号「上野原市立学校職員の評価結

果に対する苦情処理実施要綱の制定について」は承認されました。

９ 協議事項

和田教育長

日程第４、協議事項

協議事項１．「上野原市教育振興基本計画について」を協議していきたいと思いま

す。

学校教育課より説明をお願いします。

清水学校教育課教育総務担当リーダー

上野原市教育振興基本計画ですが、今年度作成しているところでございます。

お手元に配布してございます。上野原市教育振興基本計画（案）をご参照願いま

す。

（内容について説明を行う）

教育委員の皆さんには、持ち帰っていただき、ご意見を事務局までいただきたい

と思います。よろしくお願いします。

和田教育長

上野原市教育振興基本計画の概要の説明が終わりました。

これに対して、ご質問・ご意見がございましたらよろしくお願いします。

（上野原市教育振興基本計画の内容について協議を行う）

和田教育長

それでは、持ち帰っていただき、内容を確認していただきご意見等ございまいた

ら、学校教育課までよろしくお願いします。

これで、協議事項を終了したいと思います。

１０ 報告事項

和田教育長

日程第５、報告事項

報告事項１．「平成２９年成人式について」社会教育課より説明をお願いします。

尾形社会教育課長

平成２９年成人式について、平成２９年１月８日（日）午前１１時に上野原市も

みじホールに於いて開催されますので、ご出席をお願いいたします。

平成２９年成人式の対象者でございますが、男性１４９名、女性１２５名合計２

７４人でございます。以上です。

各委員

（分かりました）

和田教育長

報告事項は以上です。

１１ その他

和田教育長

日程第６、その他の１「次回開催日について」、を協議します。

各委員

（次回開催日について協議）

和田教育長

協議の結果、次回の開催日程は、１月２５日（水）午後４時００分、上野原市文

化ホール１階会議室１で開催することに決定しました。

よろしくお願いいたします。

和田教育長

その他の２．その他、事務局から何かありますか。

事務局（学校教育課教育総務担当 関戸主査）

ありません。

１２ 閉会

和田教育長

以上で本日の日程はすべて終了しました。

これで、平成２８年上野原市教育委員会第１２回定例会を閉会します。

事務局

ご起立願います。礼。

記録 平成２８年１２月２６日

事務局 教育総務担当

承認 平成２９年 １月２５日

教 育 長

教育長職務代理者